
─ 1 ─

〔新　日　鉄　住　金　技　報　第 398号〕　　（2014）

巻頭言

私たちの周辺には，家電製品・容器・自動車・建築物・構造物など鉄鋼製品が満ち溢

れています。その中でも家電分野・建材分野・容器分野などで使用されております薄板は，

私たちのくらしの中にあり，もっとも身近に存在する鉄鋼製品であります。

近年，これら製品に対するお客様からの要求はますます多様化してきており，成形性・

耐食性・塗装性などに加え，鋼板をそのままの状態で使用できるように意匠性・外観の

美麗さに対する要求の高まり，また環境負荷物質である６価クロムを使用しないクロメー

トフリー鋼板の要求・導電性の要求など様々な新しいご要望を頂いております。

新日鐵住金（株）では，鉄鋼製品の総合メーカーとして，お客様からのこれら要求の一

つ一つにお応えする形で，様々な高機能薄板製品を開発して商品化を進め，ご提供して

参りました。

今回，『くらしを快適にする鋼板特集』の発刊に当たり，これら特徴ある薄板製品を皆

様にご紹介出来ることは我々にとってこの上ない喜びでありこの特集がお客様に少しで

もお役に立てることができれば幸いであります。

本特集では，商品だけではなく周辺技術についてもご紹介させて頂きます。これは，

材料の提供だけが鉄鋼メーカーの役割ではなく，材料に構造設計技術・加工技術・接合

技術まで組み合わせてトータル技術としてご提案することが我々鉄鋼メーカーの大きな

役割であるとの考えに基づくものです。『かたちソリューション』という総合的取組みは，

既に多くのお客様から好評を頂いております。今回，新日鐵住金をよりよく知って頂く

ために，この取組みについても紹介させて頂きました。

新日鐵住金が誇る世界 No. 1の技術力をふんだんに散りばめたこれらの商品群および

ソリューション提案力は，必ずやお客様のお役に立てると確信しております。これから

も皆様のご期待に沿えるよう，商品力・技術力をさらに高めて参る所存でございます。

より一層のご支援とご指導をよろしくお願い申し上げます。

くらしを快適にする鋼板特集の 
発刊に当たって

山 田 正 人＊

* 常務執行役員


